
 
 
 
 
Decreto Rettorale n. 78 del 26 giugno 2024 
Bando di selezione pubblica per l’ammissione al Corso Universitario di Alta Formazione in “Corte Penale Internazionale e perseguimento dei crimini 
internazionali. Scenari di crisi e nuovi strumenti di cooperazione” - Anno accademico 2024-2025. 
  

IL RETTORE 
  
VISTO lo Statuto dell’Università; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento interno concernente l’istituzione e il funzionamento dei corsi di studio per il rilascio del titolo di Master universitari e 
Corsi annuali post-laurea; 
VISTA la proposta del Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, afferente al Dipartimento di Scienze Economiche 
e Giuridiche, assunta al protocollo di Ateneo al numero 12769 del 17 giugno 2024, di istituzione del Corso Universitario di Alta Formazione in “Corte 
Penale Internazionale e perseguimento dei crimini internazionali. Scenari di crisi e nuovi strumenti di cooperazione”, da svolgersi in Partnership 
con “The Siracusa International Institute For Criminal Justice And Human Rights”; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 74 del 24 giugno 2024, con cui viene formalizzata l’istituzione del predetto Corso, a seguito del parere favorevole 
espresso dal Senato accademico nella seduta del 21 giugno 2024; 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 452 del 25 giugno 2024, con cui si dispone l’attivazione, per l’anno accademico 2024-2025, e si autorizza il Rettore 
ad emanare il relativo bando di ammissione; 
RITENUTO di dovere indire la selezione pubblica per l’ammissione al Corso; 
RITENUTA la propria competenza, 
  

DECRETA 
  

   
Articolo 1 

Indizione della selezione e informazioni di carattere generale 

È indetta la selezione pubblica per l’ammissione al Corso Universitario di Alta Formazione in “Corte Penale Internazionale e perseguimento dei 
crimini internazionali. Scenari di crisi e nuovi strumenti di cooperazione”, istituito, per l’Anno Accademico 2024/2025, presso l’Università degli 
Studi di Enna Kore, Dipartimento di Scienze Economiche e Giuridiche, da svolgersi in Partnership con “The Siracusa International Institute For 
Criminal Justice And Human Rights”.  

Il Corso si svolgerà presso la sede dell’Università degli Studi di Enna Kore, Dipartimento di Scienze economiche e giuridiche. Le lezioni si svolgeranno 
a distanza. 

 

  Articolo 2 

Motivazioni del progetto formativo, competenze previste in uscita e sbocchi professionali 

Il Corso è rivolto a laureati triennali, magistrali e magistrali a ciclo unico in Giurisprudenza, in Scienze Politiche, delle Relazioni Internazionali e in 
Scienze Strategiche e della Sicurezza, ai Dottorandi e Dottori di ricerca di area giuridica e agli Avvocati e Praticanti Avvocati che intendono rafforzare 
le proprie competenze nelle materie del Diritto Internazionale Pubblico, del Diritto Internazionale Penale (sostanziale e processuale) e del Diritto 
Internazionale dei conflitti armati.  

Al primario obiettivo del Corso, di offrire uno strumento altamente qualificato di aggiornamento professionale per gli Avvocati, si aggiunge la finalità 
di fornire a laureandi, laureati, dottorandi e dottori di ricerca gli strumenti per affinare la preparazione ai concorsi per le carriere internazionali presso 
le organizzazioni internazionali e l’Unione Europea con le sue Agenzie e Organismi, incluso il concorso per la carriera diplomatica bandito dal MAECI. 

 

Articolo 3 

Organi del Corso 

Le modalità gestionali e di organizzazione didattica del Corso Universitario di Alta Formazione in “Corte Penale Internazionale e perseguimento dei 
crimini internazionali. Scenari di crisi e nuovi strumenti di cooperazione” sono di competenza del Consiglio Direttivo della Scuola di 
Specializzazione delle Professioni legali della Sicilia Centrale dell’Università Kore di Enna, che ne detiene la responsabilità scientifica e il 
coordinamento. Il Consiglio procede ad attribuire gli incarichi di docenza ai docenti interni ed esterni all’Ateneo, nonché a designare gli eventuali tutor 
per l’assistenza alla didattica. 

Coordinatore e Responsabile Scientifico del Corso è il Prof. Paolo Bargiacchi, Ordinario di Diritto Internazionale presso l’Università Kore di Enna. 

Responsabili del Corso sono il Prof. Filippo Romeo, nella sua qualità di Direttore della Scuola di Specializzazione delle Professioni legali della Sicilia 
Centrale dell’Università Kore di Enna, e il Dott. Filippo Musca, nella sua qualità di Direttore Generale del “The Siracusa International Institute For 
Criminal Justice And Human Rights”. 



Articolo 4 

Organizzazione, attività formative e frequenza 

Le attività del Corso Universitario di Alta Formazione in “Corte Penale Internazionale e perseguimento dei crimini internazionali. Scenari di crisi 
e nuovi strumenti di cooperazione” si articolano in un arco temporale di tre mesi, nel periodo compreso tra il mese di ottobre e il mese di dicembre 
2024. Il Corso prevede n. 36 ore di lezione frontale ed il conseguimento di 6 CFU. Sede di svolgimento delle diverse attività previste: Dipartimento di 
Scienze economiche e giuridiche dell’Università degli studi di Enna Kore. Le lezioni si svolgeranno a distanza. 

Le attività formative saranno tenute in lingua italiana. La frequenza alle attività didattiche del Corso è obbligatoria con un vincolo minimo pari all’80% 
del monte ore complessivo delle singole attività formative come sopra specificate. 

Il mancato superamento della soglia comporta o un recupero delle ore formative, secondo le modalità che saranno stabilite dal Consiglio Direttivo della 
Scuola di Specializzazione delle Professioni legali della Sicilia Centrale dell’Università Kore di Enna o, nella impossibilità di recupero per eccesso di 
debito formativo, la decadenza dalla iscrizione al Corso senza possibilità di contestazione o rivalsa. In tal caso la quota di iscrizione versata non sarà 
rimborsata. 

L’articolazione oraria delle varie discipline ed il relativo calendario sono predeterminati e la loro accettazione è vincolante ai fini dell’ammissione.  

 

Articolo 5 

Requisiti di ammissione 

Il Corso Universitario di Alta Formazione in “Corte Penale Internazionale e perseguimento dei crimini internazionali. Scenari di crisi e nuovi 
strumenti di cooperazione” è a numero programmato ed è destinato ad un numero massimo di 30 studenti. Il Corso sarà attivato solo al raggiungimento 
della quota minima di 10 iscritti.  

Il Corso è riservato ai candidati che siano in possesso di uno dei seguenti titoli di accesso alla data della scadenza del bando (20/09/2024): lauree 
triennali, magistrali e magistrali a ciclo unico in Giurisprudenza, in Scienze Politiche, delle Relazioni Internazionali, in Scienze Strategiche e della 
Sicurezza.  

Eventuali studenti con altre tipologie di Laurea potranno accedere al Corso previa valutazione della preparazione personale e in base al numero dei 
posti disponibili che l’Ateneo potrà garantire nel rispetto delle norme vigenti. 

La valutazione dei requisiti curriculari (titolo di accesso nell’ambito previsto) e della preparazione personale (per gli studenti con altre tipologie di 
lauree che non rientrino strettamente tra quelle previste per l’accesso diretto, ma che fossero fortemente motivati) sarà svolta dai Responsabili de Corso, 
il cui giudizio è insindacabile. 

Possono accedere al Corso coloro i quali siano in possesso dei citati titoli accademici rilasciati anche da Università straniere, preventivamente 
riconosciuti idonei ed equipollenti in base alla normativa vigente. 

Il candidato che al momento dell’iscrizione alla selezione non sia ancora in possesso dei titoli e dei requisiti richiesti, è ammesso a sostenere le selezioni 
con riserva e, in caso di esito positivo, potrà essere ammesso da uditore, e dopo avere inviato al Responsabile del Corso l’evidenza del conseguimento 
del titolo potrà procedere all’immatricolazione che dovrà essere comunque perfezionata non oltre la data del 31 ottobre 2024. 

Qualora il titolo sia stato conseguito all’estero, sono vigenti le tabelle di equivalenza redatte dal Ministero italiano degli Affari Esteri. 

In ogni caso, i titoli accademici rilasciati da Università straniere saranno valutati sulla base della Dichiarazione di Valore rilasciata dalle competenti 
rappresentanze diplomatiche o consolari italiane del paese in cui è stato conseguito il titolo. La Dichiarazione di Valore è indispensabile a valutare se 
il titolo posseduto dal candidato è idoneo all’ammissione al Corso in relazione al livello stesso. 

 

Articolo 6 

Criteri di accesso 

I candidati in possesso dei requisiti di ammissione accederanno al Corso in base all’ordine cronologico di presentazione della domanda di 
immatricolazione. 

Gli ammessi al Corso, ai quali verrà data comunicazione individuale, sono tenuti al versamento della tassa di iscrizione e frequenza dell’importo 
complessivo di € 500,00 (cinquecento/00). 

  

Articolo 7 

Valutazioni ed attestazione finale 

Alla fine del Corso previa verifica della regolare frequenza delle attività, verrà rilasciato dall’Università degli Studi di Enna Kore l’attestato di frequenza 
del Corso Universitario di Alta formazione in “Corte Penale Internazionale e perseguimento dei crimini internazionali. Scenari di crisi e nuovi 
strumenti di cooperazione”. 

  

Articolo 8 

Invio domanda e documenti di ammissione 

L’iscrizione alla selezione deve essere effettuata online entro le ore 13.00 del giorno 20 settembre 2024 collegandosi al sito web 
dell’Ateneo www.unikore.it 

Alla domanda di ammissione dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

http://www.unikore.it/


1. Fototessera; 

2. Fotocopia di un valido documento di riconoscimento e codice fiscale; 

3. Copia o autocertificazione, resa nei modi di legge, attestante il possesso della laurea con l’indicazione completa del titolo, dell’Università italiana o 
straniera che lo ha rilasciato, della data e dell’anno accademico di conseguimento, dei voti riportati nei singoli esami di profitto e della votazione finale 
ottenuta. Nel caso di titolo conseguito all’estero “Dichiarazione di Valore” rilasciata dalle competenti rappresentanze diplomatiche o consolari italiane 
del paese in cui è stato conseguito il titolo. 

L’Università non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato 
oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nell’iscrizione online, né per eventuali disguidi postali o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.  

L’Ateneo si riserva il diritto di procedere all’accertamento d’ufficio di quanto dichiarato. Nelle more di tali accertamenti, che potranno riferirsi anche 
all’ammissione alla prova finale, tutti gli iscritti si intendono ammessi con riserva. 

Non saranno accettate domande con documentazione incompleta, presentate con modalità diverse da quelle previste o presentate in data successiva al 
termine di scadenza. 

 

Articolo 9 

Obblighi degli iscritti ed incompatibilità 

Gli ammessi al Corso dovranno provvedere all’immatricolazione entro il termine di cui sarà dato avviso nell’apposita sezione del sito web 
dell’Università, compilando la relativa domanda che sarà scaricabile dal medesimo sito web dell’Università ed allegando ad essa il versamento della 
tassa di iscrizione e frequenza dell’importo complessivo di € 500,00 (cinquecento/00), effettuato mediante bonifico bancario, in favore della Libera 
Università degli Studi di Enna “Kore”, Codice IBAN: IT97W0503616800CC0551777711 con la seguente causale: “[Cognome e Nome del candidato] 
Iscrizione Corso Universitario di Alta Formazione “Corte Penale Internazionale e perseguimento dei crimini internazionali. Scenari di crisi e nuovi 
strumenti di cooperazione”. 

Gli ammessi al Corso che non perfezioneranno l’iscrizione entro il termine fissato saranno considerati rinunciatari con possibilità di subentro di 
eventuali candidati precedentemente non ammessi, secondo l’ordine di graduatoria: per questi ultimi il termine d’iscrizione sarà fissato con apposito 
avviso. 

Ottenuta l’iscrizione al Corso non si ha diritto, in nessun caso, alla restituzione della tassa pagata. 

Gli studenti che dopo aver versato la tassa di iscrizione, decidono di ritirarsi o rinunciare alla partecipazione al corso, non hanno diritto al rimborso 
delle quote versate per alcun motivo. La rinuncia agli studi è un atto formale e irrevocabile con il quale si decide di chiudere la propria carriera 
universitaria  

Per gli studenti non-UE la rinuncia agli studi determina il venir meno dei requisiti richiesti per il soggiorno nel territorio italiano. 

Agli studenti del Corso si applicano le disposizioni di legge e di regolamento riguardanti gli studenti della Libera Università degli Studi di Enna Kore, 
fatte salve eventuali diverse disposizioni. La frequenza e lo svolgimento di tutte le attività previste dal Corso sono obbligatorie.  

I cittadini e le cittadine extracomunitari/e residenti all’estero devono rispettare le disposizioni interministeriali contenute nella circolare “Procedure 
per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia anno accademico 
2024-2025, disponibile al link: https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 

  

Articolo 10 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali richiesti sono necessari per le finalità di gestione della presente selezione secondo il principio di minimizzazione conformemente alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. L’Università può altresì trattare i dati personali dei candidati al fine di elaborare o fornire al MUR dati 
statistici o per favorire l’analisi e il miglioramento delle attività e dei servizi di didattica, per attività di ricerca e per le attività connesse al diritto allo 
studio.  

Al fine di adeguare gli standard operativi e qualitativi dell’Ateneo al Regolamento (UE) 2016/679, i candidati che presenteranno la domanda di 
partecipazione riceveranno all’indirizzo della casella di posta elettronica, da essi indicato nella predetta domanda, un codice univoco di identificazione 
di tipo alfanumerico. Negli atti resi pubblici dall’Università Kore di Enna, relativi alla presente procedura, l’individuazione di ciascun candidato avverrà 
unicamente per il tramite di tale codice. 

  

Articolo 11 

Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento relativo al presente bando di concorso è il Dr. Salvatore Berrittella, Direttore Generale dell’Università degli Studi di 
Enna Kore. 

  

Articolo 12 

Norme di riferimento 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa rinvio alle norme del “Regolamento concernente l’istituzione e il funzionamento dei 
corsi di studio per il rilascio del titolo di Master universitari e Corsi annuali post-laurea”, consultabile sul sito web dell’Ateneo. 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


  

  
    
                                                                                Il Rettore 
                            F.to: Prof. Francesco Tomasello 
 


